
熊発支わ 第 11 号 

平成２７年５月２９日 

関係各位               

  熊本県北部発達障害者支援センター‘わっふる’ 

センター長 田 邊  剛 政 

（公 印 省 略） 

 

基礎講座の開催のお知らせ 

『自閉症スペクトラム及び発達障害』の特性と実践報告 

 

毎年‘わっふる’では、個々の発達障害者の持っている強みを生かして就労に結びつけられる

ようサポートするために、『発達障害』の適切な理解と対応の基礎知識を習得することを目的とし

た基礎研修を開催しております。 

現場におられる支援者の皆様方におかれましては、対応に苦慮されている部分やどのように関

わっていけばよいのか日々悩み、奮闘されていることと存じ上げます。 

今年度の基礎講座では、発達障がいの特性を基礎知識として学んでいただき、後半は、就労支

援の実践を通した具体的なお話をいただきます。日頃に活かせるヒントが盛りだくさんですので、

たくさんのご参加お待ちしております。 

 

記 

日 時  平成２７年７月２３日(木)  午前９時３０分～午後１２時３０分 

会 場  県民交流施設パレア 第１会議室（9階） 

対象者  発達障害を持つ方の就労支援及び相談に携わる方 

     （就労支援機関、公共職業安定所、相談支援事業所、就労継続支援事業所、 

就労移行支援事業所、医療機関（ソーシャルワーカー） 

定 員  ６０名 

費 用  無料 

 

【全体プログラム】 

   9:30~10:45 『自閉症スペクトラム及び発達障害の特性について』 

       熊本県北部発達障がい者支援センター‘わっふる’ 相談員 木佐貫 奈々 

    10:45～休憩 

   10:55~12:15『就労支援の実践』 

          済生会かがやき 多機能事業所就労支援事業 堤 雅也 氏 

   12:15～質疑 

12:30 終了 

      

 

申し込みについて 裏面のＦＡＸ申し込み用紙にて７月１０日（金）までにお申し込み下さい。 

宛先 熊本県北部発達障がい者支援センター‘わっふる’ 

 〒869-1235熊本県菊池郡大津町室 213-6 さくらビル 2階  担 当 者：木佐貫・尾田 

中級者向け ステップアップ講座のお知らせ 

  「基礎講座」を受講された方のステップアップを図ることを目的としまして、７月以降に実

践や経験を積んでいくための体験講座「ステップアップ講座」も企画しております。 

内容の詳細や申し込み方法は、わっふるのホームページに掲載しております。 



ＦＡＸ申し込み用紙 

７月２３日基礎講座（就労編） 

 

※ 必要事項をお書きの上お申し込み下さい。 締め切り：７月１０日（金） 

＊受講決定の通知は致しません。 

＊先着順となりますので定員に漏れた方のみお断りの返信を差し上げます。 

 ※熊本市の機関の方は応募できますが、定員を超えた場合は、市外の方を優先させていただく場合がありますことを 

ご了承下さいませ。 

 

 

送信先：熊本県北部発達障がい者支援センター ‘わっふる’宛 

送信番号：０９６－２９３－８２３９ 

送信日：  月  日   

                     

送信元（所属機関）：                                         

 

送信元（FAX番号）：                     

※お断りのご連絡を差し上げる場合にも必要になります。 

 

 

氏名 職種 
発達障害関係 

に関わる年数 

   

     年 

   

     年 

 


